
CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 

Oggetto: Studio sull 'evoluzione del traffico sulle le tratte gestite dal Consorzio Autostrade Siciliane 
(Messina-Catania, Siracusa-Gela e Messina-Palermo), fino alla scadenza dell 'attuale concessione, redatto 
in base a quanto riportato nella Direttiva Cipe n .39 del 15 giugno 2007 emanata ai sensi e per gli effetti 
della Legge 24 novembre 2006 n. 286, che ha introdotto nuove disposizioni per quanto riguarda il settore 
delle concessioni autostradali; 
Liquidazione fattura n. D204E-ll del 08/06/2023 - saldo attività espletate 

DECRETO DIRIGENZIALE N. ~ (5 IDG DEL 1 8 NOV, 2U2J 

Premesso: 
- che ai sensi dell'art. 12 comma 2 Convenzione di concessione ANAS-CAS è del 27.1l.2000 è prevista la 

facoltà del Concessionario a "richiedere un aggiornamento delle condizioni della convenzione in presenza 
di cause di forza maggiore nonché di un nuovo piano di investimenti che rivesta carattere straordinario". 

- che con nota prot. n. 22278 del 07/09/2022 _ SVCA la Direzione Generale per la Vigilanza sulle 
Concessionarie autostradali, il MIT ha richiesto, tra l'altro, la presentazione di una proposta di 
aggiornamento dell' Atto convenzionale corredato dagli allegati tecnici previsti, tra i quali uno studio 
(certificato da Ente accreditato) sulle stime di traffico per il periodo 2023/2030 su tutte le autostrade 
gestite dal Consorzio (A18 ME-CT, A20 ME-PA ed A18 SR-Gela); 

- che con decreto 15/DG del 10/02/2022 lo studio del traffico di cui sopra è stato affidato, previa stipula di 
apposito Accordo di programma ex art. 15 L. 241/1990 e art. 5 comma. 6 del D.Lgs. 50/2016, 
all'Università degli Studi di Messina per un importo complessivo pari ad €.42.700,00 IVA inclusa; 

- che il rapporto finale dello studio, condotto sui dati consuntivi al 31/12/2022, è stato trasmesso 
dall'UNIME in data 13/03/2023 e acquisito al protocollo di questo Ente al n. 8830 del 20/03/2023; 

- che, in data 08/06/2023, l'UNIME ha emesso la fattura D204E-10 del 08.06.2023 di importo pari ad 
€.8.540,00, compresa IVA, relativa alla liquidazione del 20%; 

- che la fattura di cui sopra è stata liquidata con decreto dirigenziale n. 933IDG del 20/07/2023; 

Considerato: 
- che, a saldo delle attività espletate, in data 08/06/2023, l'UNIME ha emesso la fattura D204E-ll di 

importo pari ad €.34.1600,00, di cui €. 28.000,00 di imponibile ed €. 6.160,00 per IV A; 
- che la prestazione è stata resa secondo le esigenze di questa Amministrazione, come da documenti agli 

atti; 
- che l'Università degli Studi di Messina è in regola con gli obblighi di versamento dei contributi 

previdenziali e assistenziali, giusta DURC prot. n. INPS_ 47652615, con scadenza il 29/01/2026; 
- che la prestazione è stata resa e, pertanto, le somme sono dovute; 

Ritenuto, pertanto, di poter liquidare la fattura n. D204E-ll di importo pari ad €.34.1600,00, di cui 
€. 28.000,00 di imponibile ed €. 6.160,00 per IV A relativa al saldo delle prestazioni previste; 

Visti: 
il DURC prot. n. INPS_47238180; 
il D.Lgs. n. 36/2023; 
l'art. 43 del D. Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii. che dispone in materia di esercizio provvisorio e gestione 
provvisoria; 
il punto 8.3 dell'allegato 4/2 del D. Lgs n. 118/2011 il quale consente esclusivamente una gestione 
provvisoria nei limiti corrispondenti stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio di previsione approvato; 
il D.D.G. n. 3291 del 18/11/2024 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale delle 
Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti ha asseverato il Bilancio Consortile per il triennio 2024- 
2026; 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IV A 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 

web: www.autostradeslclllane.ll mail: info@autostradeslclllane.it pec: autostradesiclliane@posta-eas.ll 



CONSORZIO PERLE 

AUTOSTRADE SICILIANE 

RITENUTO di procedere ad affrontare la superiore spesa che riveste carattere di urgenza e necessità, al fine 
di non arrecare danni certi e gravi all'Ente; 
VISTO il regolamento di contabilità di questo Consorzio di cui alla delibera n. 5/AS dell'l/10/2016, 
approvato con delibera della Giunta Regionale n. 465 del 19/1112018. 
Il Direttore Generale, per le motivazioni in narrativa indicate ed in pregio ai propri compiti 

DECRETA 
l. Di dare atto che la narrativa in premessa specificata si intende integralmente riportata nel presente 

provvedimento, costituendone parte integrale e sostanziale; 
2. Di liquidare all' Università degli Studi di Messina, C/da Di Dio Villagio Sant'Agata - 98166 Messina 

C.F. 80004070837, P.1. 00724160833 Dipartimento di Ingegneria la fattura n. D204E-11 di importo pari 
ad €.34.1600,00, di cui €. 28.000,00 di imponibile ed €. 6.160,00 per IV A relativa al saldo delle 
prestazioni previste, prelevando l'importo dall' impegno n.174/2023 sul cap. 131 del redigendo bilancio 
24-25; 

3. Di autorizzare l'ufficio Ragioneria all'emissione del mandato di pagamento a favore Università degli 
Studi di Messina, C/da Di Dio Villagio Sant'Agata - 98166 Messina C.F. 80004070837, P.1. 00724160833 
Dipartimento di Ingegneria, sul codice IBAN: ITl6QOI00004306TU0000027236, a mezzo bonifico 
bancario ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, indicando nella causale riferimento alla richiesta 
della prestazione resa. 

4. Di trasmettere il presente provvedimento, al Presidente del CD, all'Ufficio Finanziario e di Ragioneria. 
Il presente Decreto dovrà essere pubblicato, sul sito istituzionale dell'Ente 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 

web: www.autostradesiciliane.it mai!: info@autostradeslclllane.lt pec: autostradesiciliane@postlH:as..it 


